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بر اساس اعلام نماینده کارگران در نشست 
شورای عالی کار

افزایش حق مسکن در نشست شورای عالی 
کار بررسی می شود

ــکیل سریع جلسه شورای عالی  ــئول کارگری تش یک مقام مس
ــکن کارگران را خواستار شد  ــتور کار افزایش حق مس کار با دس
و گفت: بهترین مدل کمک به جامعه کارگری در بحث تامین 
مسکن، این است که موقتا عددی در پرداخت دستمزد ماهانه 
ــپس دولت طرحی را برای مسکن  ــود، س به کارگران کمک ش
کارگران به شکل عملی ارائه دهد که خروجی اش در سالهای 
ــد.به گزارش گروه مسکن و انرژی به  ــاهده باش آینده قابل مش
نقل از ایسنا، محمدرضا تاجیک درباره اقدامات صورت گرفته 
در خصوص تامین مسکن کارگران در چند سال اخیر گفت:طبق 
ــکن را در نظر  قانون کار، کارفرمایان باید حداقل امکانات مس
ــهر که  بارها این  ــاً در محیط های خارج ش ــد، مخصوص بگیرن
ــرکای اجتماعی  ــورای  عالی کار و ش ــتور کار ش موضوع در دس
ــت. ــفانه اقدام خاصی صورت نگرفته اس قرار گرفته ولی متاس

ــورای عالی  ــکن در وزارت کار و ش در دولت قبل قرارگاه مس
ــید و تا  ــکل گرفت ولی این موضوع هم به نتیجه نرس کار ش
ــکن کارگری نبودیم. ــاهد اتفاقات خوبی برای مس به امروز ش

ــالهای قبل یک اتفاقی  ــکن مهر بود که در س فقط بحث مس
برای مردم افتاد.

تاجیک که در یک گفت وگوی رادیویی صحبت می کرد، ادامه 
ــکن کارگری است که در  ــأله بحث عدد مس داد: غیر از این مس
ــتمزد کارفرمایان باید به کارگران پرداخت کنند. پرداخت دس

ــود شامل اقلام خوراکی و  ــت محاسبه می ش ــبد معیش وقتی س
ــت.بزرگتربن مولفه در هزینه زندگی کارگران  غیر خوراکی اس
پرداخت هزینه مسکن و اجاره بها است، عددی که سال ۱۴۰۱ 
درنظر گرفته شد 9۰۰ هزار تومان بود ولی در پایان سال ۱۴۰2 
که دستمزد ۳۵ درصد افزایش پیدا کرد، در دو مولفه دیگر که 
ــاهد رشد ۳۵ درصدی  ــکن بود،ش ــامل بن خواربار و حق مس ش
ــاهد بودیم ولی در بحث  ــی را ش نبودیم، در بن خواربار افزایش
ــتیم با توجه به اینکه این عدد  ــکن توقع داش کمک هزینه مس
ــکن ندارد، تقویت می  همخوانی با هزینه های اجاره بها و مس
ــکن ۴۰ هزار  ــد.این مقام کارگری اضافه کرد:زمانی حق مس ش
تومان بود و به قدری کوچک بود که طنز آن در جراید هم مطرح 
ــهر می توان منزل  ــد که با این عدد کجا و در کدام نقطه ش ش
اجاره کرد، لذا توقع داریم با توجه به نظر مساعد رییس جمهور 
و وزیر کار نسبت به بحث معیشت کارگران ، شورای عالی کار 
در اسرع وقت با دستور کار افزایش حق مسکن تشکیل جلسه 
ــالا بودیم افزایش  ــاهد تورم ۴۱ درصد به ب ــه ش ــی ک دهد.زمان
ــتمزد حدود ۳۰ درصد بود،زیرا در تمام مولفه ها ۳۵ درصد  دس
افزایش را نداشتیم در نتیجه سفره کارگران کوچکتر شده و در 

پرداخت هزینه زندگی ناتوانند.
ــا به امروز مدل های مختلف در دولت  ــح کرد: ت ــک تصری تاجی
های مختلف مطرح شده است ولی متاسفانه چون عمر دولت 
ــأله بودند کوتاه بوده  ها و افرادی که در رأس پیگیری این مس
ــت؛ از طرفی  ــن طرح ها همه ناتمام مانده اس ــلًا ای ــت، عم اس
کارفرمایان، دولت را طبق اصل ۳۱ قانون اساسی در پرداخت 
بخشی از هزینه مسکن مکلف می دانند و قانون کار هم دولت 
وکارفرمایان را در قانون دیده است.نماینده کارگران در شورای 
عالی کار با بیان اینکه در سبد معیشت یا هزینه زندگی که در 
ــی می کنیم، عدد حق  ــورای عالی کار بررس ــتمزد ش کمیته دس
مسکن دیده شده است، اظهار کرد:ما در خود پایه مزدی، مسکن 
ــون هزینه زندگی به دوبخش اقلام خوراکی و  ــم چ ــی بینی را م
ــود و در بخش غیرخوراکی، هزینه  ــیم می ش غیرخوراکی تقس
مسکن را می بینیم ولی عدم افزایش مناسب دستمزد در کشور 
ــر اینکه نمی توانیم  ــم می زند. وی با تاکید ب ــاق را رق ــن اتف ای
ظرف یک یا دو سال این خواسته را برآورده کنیم، افزود: طبعا 
این کار نیاز به زیرساخت های خاص دارد و اعتبار زیادی می 
ــرکای اجتماعی می توان این هدف  ــارکت ش خواهد اما با مش

را محقق کرد.
ــنهاد این  این مقام کارگری در پایان تصریح کرد:بهترین پیش
ــبه هزینه زندگی عدد مسکن  ــت که همانطور که در محاس اس
ــورت منطقی به خانوار  ــم، این عدد به ص ــی گیری ــر م را درنظ
کارگری پرداخت شود، یعنی وقتی که هزینه زندگی کارگر در 
ــتمزد 9 میلیون  ــال جاری حدود 2۰ میلیون تومان است،دس س
ــراب ندارد.قانونگذار در تبصره 2 ماده ۴۱  ــی از اع ــی محل تومان
ــتمزد را مطابق هزینه زندگی معین  کارفرما را مکلف کرده دس
کند ولی نه تنها این اجرا نمی شود بلکه تبصره ۱ ماده ۴۱ که 

به تورم اشاره دارد هم  مورد توجه قرار نمی گیرد.

 بر اساس اعلام مدیر سامانه
3 سرویس جدید به سامانه »خودنویس« 

افزوده شد 
 مدیر سامانه خودنویس با بیان اینکه تاکنون بیش از یک میلیون 
ــت، از افزودن  ــیده اس ــامانه به ثبت رس قرارداد اجاره در این س
سرویس های بررسی اهلیت، تصدیق سند و جلسه مجازی به 
سامانه خودنویس خبر داد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از 
ــانی« افزود: در آخرین  ــازی، »مهدی ساس وزارت راه و شهرس
به روز رسانی سامانه، سرویس بررسی اهلیت، سرویس تصدیق 
ــه مجازی به ویژگی های سامانه افزوده  ــند و سرویس جلس س
شده است. این خدمات به طرفین معامله کمک می کند تا پس 
از رویت ملک و اسناد مربوط به آن با اطمینان بیشتر نسبت به 
ــبکه  ــتیم در تعامل با ش انعقاد قرارداد اقدام کنند. در تلاش هس
ــامانه خودنویس  ــا افزودن برخی خدمات بانکی در س ــی ب بانک
فرآیندهای انعقاد قرارداد، انتقال پول و اجرای تعهدات قراردادی 
را تسهیل کنیم. در برنامه است تا در آینده نزدیک، اجاره های 
ــرقفلی، پنل نمایندگان و امکان  کوتاه مدت، خرید و فروش س
ایجاد پیش نویس قرارداد به سامانه افزوده شود. تاکنون برای 
ــامانه  ــط س یک میلیون و ۳۳ هزار و ۱۸9 نفر کد رهگیری توس

خودنویس صادر شده است. 

اخبار کوتاه

مسکن و انرژی

حل مقطعی مشکل قطع آب مدارس تهراناحداث ۷300 مگاوات واحد بخار سیکل ترکیبی در دستور کار وزارت نیرو
 سخنگوی صنعت برق احداث ۷۳۰۰ مگاوات واحد بخار نیروگاهی را از برنامه های 
ــیکل ترکیبی  وزارت نیرو در جهت تبدیل واحدهای گازی موجود به نیروگاه س

اعلام کرد.
ــخنگوی صنعت برق احداث ۷۳۰۰ مگاوات واحد  ــهدی، س مصطفی رجبی مش
ــت تبدیل واحدهای گازی  ــای وزارت نیرو در جه ــی را از برنامه ه ــار نیروگاه بخ
ــیکل ترکیبی و افزایش بازده و تولید واحدها بدون مصرف  موجود به نیروگاه س

سوخت اضافی اعلام کرد.
وی هدف از این اقدام را افزایش بازدهی واحدها و تولید برق بیشتر بدون مصرف سوخت اضافی و با استفاده از حرارت 

خروجی توربین های گازی عنوان کرد که نقش به سزایی در کاهش آلایندگی و حفظ محیط زیست دارد.
این مسئول دولتی تأمین سوخت زمستانه را از مسائل اساسی صنعت برق برای تأمین برق پایدار در فصل سرما 
ــور را بیش از ۸۰ درصد گاز طبیعی و الباقی  ــال نیروگاه های حرارتی کش ــوخت مصرفی در س ــبت س ــمرد و نس برش

سوخت مایع که عمدتاً گازوئیل است، عنوان کرد

  فرماندار تهران با تأکید بر لزوم تعامل میان وزارت نیرو و وزارت آموزش و پرورش 
ــعاب فاضلاب مدارس، گفت: این موضوع در حال حاضر با  برای پرداخت حق انش
تعاملاتی که انجام شده است به صورت مقطعی حل شده است. وی افزود: بدهی 
مطرح شده مورد پیگیری قرار گرفت که البته در حال حاضر مقرر شد انشعاب وصل 
باشد؛ اما باید این مشکل به صورت کلی حل و فصل شود. فاضلاب تهران هم عدد 
ــزایی  ــبکه فاضلاب که از اهمیت بس ــعه ش و ارقامی که دریافت می کند برای توس
برخوردار است مورد استفاده قرار می گیرد تا بتوانند پساب ناشی از تصفیه آب را برای 

فضای سبز تهران پایدار کنند و در این راستا موضوع را پیگیری می کنند.   فرماندار تهران ادامه داد: در حال حاضر 
یک تصفیه خانه در جنوب تهران قرار دارد و تصفیه خانه دیگری در منطقه 22 در دست احداث است؛ لذا هزینه های 
دریافتی برای تکمیل و توسعه شبکه فاضلاب مورد بهره برداری قرار می گیرد.  قیومی تأکید کرد: هرچند که هنوز 
ــت و با توجه به مکاتباتی که  ــده اس ــکل حل ش ــده؛ اما این مش ــرکت فاضلاب تهران و مدارس تبادل نش پول میان ش
انجام شده قبول کردند که انشعاب وصل شود. این مشکل در سال گذشته نیز وجود داشت و معطوف به یک منطقه 

تهران نیست و در مناطق مختلف این مشکل ایجاد شده بود؛ لذا یکی یکی مشکل را حل کردیم. 

ــدام بخش و کدام حوزه از نظام  ــرازی بنزین را در ک ــه نات ریش
تصمیم سازی ها باید جستجوی کرد؟ این پرسشی است که 
ــاله  ــیاری از تحلیلگران حوزه انرژی به مس این روزها برای بس
ــت. یک کارشناس ارشد حوزه انرژی  ــده اس ای کلیدی بدل ش
اما در پاسخ به این پرسش  می گوید: پالایشگاه های سیراف دو 
خاصیت بزرگ و عدم راه اندازی آن نیز دو فاجعه بزرگ داشت؛ 
خاصیت اول اینکه در صورت اجرای ناترازی امروز را نداشتیم 
و بخش عرضه فراورده و بنزین تقویت می شد و مهم تر توسعه 

گاز و تولید گار بوده است.
ــیدمهدی  ــکن و انرژی به نقل از ایلنا س به گزارش گروه مس
ــن و راهکارهای عبور از  ــاره اوضاع ناترازی بنزی ــینی درب حس
ــیه وقتی بحث از تراز و ناترازی هر بخش  آن می گوید: همش
ــد به دو وجه قضیه یعنی عرضه و تقاضا  ــم بای ــرژی را داری از ان
بپردازیم،  زمانی در بخش عرضه و تقاضای نفت خام در اوپک 
ــال ۱9۷۵ به خاطر جنگ  ــد و اعراب در س ــالا بردن ــت را ب قیم
اعراب و اسرائیل اروپایی ها را تحریم کردند و دنیا دچار بحران 
شد؛ چون هم عرضه کم و هم اینکه به بسیاری از مناطق نفت 
ارسال نشد اما اروپا با ابتکار هنری کسینجر فکر کرد و آژانس 
ــرژی )IEA( را ایجاد کرد در این برنامه دو هدف  ــی ان بین الملل
ــی اینکه تقاضا را با افزایش راندمان صنعتی  ــرد یک ــال ک را دنب
پایین آورد و دیگر اینکه برنامه ریزی کرد نفت را از جایی غیر 
اوپک تامین کنند و درواقع خود را از شر اوپک رها کنند بنابراین 
همیشه می توان در بخش عرضه و تقاضا بالانس ایجاد کرد. 
اگر ماجرای اوپک را به بنزین تعمیم دهیم ما در بخش عرضه 
می توانستیم کارهای زیادی انجام دهیم که این کار را نکردیم 
اولا اینکه با توسعه میداین گازی حجم زیادی میعانات گازی 
تولید کردیم و برای این پروژه ها پالایشگاه احداث کردیم، ستاره 
خلیج فارس با ظرفیت بالای ۴۰۰ هزار بشکه به حوزه پالایش و 
تولید سوخت کشور کمک زیادی کرد به این ترتیب که از مرحله 
ناترازی بنزین به صادرکننده بنزین رسیدیم و اقدام خوبی بود،  
از آن پس نیز طرح های مهمی داشتیم که هم گاز و هم عرضه 
بنزین را نجات می داد از جمله پروژه پالایشگاه سیراف تعریف 

شد که قرار بود با جذب سرمایه داخلی ایجاد شود.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی تصریح کرد: پالایشگاه های 

سیراف دو خاصیت بزرگ داشتند 
و عدم راه اندازی آن نیز دو فاجعه 
بزرگ داشت خاصیت اول اینکه 
ــورت اجرا ناترازی امروز را  در ص
نداشتیم و بخش عرضه فراورده 
و بنزین تقویت می شد و مهم تر 
توسعه گاز و تولید گار بوده است؛ 
تولید گاز میزان زیادی نیز تولید 
میعانات در پی دارد یعنی به ازای 
ــارس جنوبی ۴۰ هزار  ــر فاز پ ه
بشکه میعانات تولید می شود که 

اکنون ما باتوجه به تحریم نمی توانیم این حجم از میعانات را 
صادر کنیم، باضافه اینکه ویژگی میعانات تولیدی ایران نیز به 
لحاظ  کیفیت خوب نیست، ترش است و بازار خوبی هم ندارد 
بنابراین اگر نتوانسیم صادر و پالایش کنیم امکان انبار این حجم 
ــم و با وجود این موانع درواقع  نمی توانیم  ــز نداری ــد را نی از تولی
گاز هم باوجود ناترازی تولید کنیم حال آنکه در صورت اجرای 
سیراف این میعانات صرف تولید سوخت می شد. بنابراین یکی 
از مشکلات ما در بخش عرضه این است که پالایشگاه های 

ــرا نکردیم ما باید  ــیراف را اج س
ــانیم  ــات را به پالایش برس میعان
ــن ببریم و این  ــرازی را از بی و نات
ــا بوده که  ــکل م بزرگترین مش
ــداده و فراموش  ــون انجام ن تاکن
ــینی در ادامه گفت:  کرده ایم. حس
ــاخت پالایشگاه  علاوه بر این س
حجم زیادی سرمایه نیاز دارد که 
ــون در اختیار نداریم یعنی  ما اکن
پول کافی برای احداث پالایشگاه 
بزرگ را نداریم اما پالایشگاه های 
سیراف ۶۰ هزار بشکه ای است که باید مشوق ایجاد کنیم تا 
سرمایه گذاران ورود کنند، در هر حال علاوه بر مشکلات یاد 
شده دستگاه های نظارتی که متخصص هم نیستند به حدی 
سختگیری می کنند و ایراد می گیرند که  هیچ قراردادی امضا و 
هیچ طرحی هم اجرا نشود و نتیجه این اقدامات نیز کار نکردن 
است. وی به بخش مشکلات تقاضا نیز اشاره و توضیح داد: در 
بخش تقاضا ما باید مصرف را مطابق استانداردهای بین المللی 
تنظیم کنیم و بپذیریم عدم مصرف بهینه تقصیر سیاست گذار، 

بخش حمل و نقل و خودروساز است نه مردم. سیاست اصلی 
مربوط به بهینه سازی بخش مصرف دستگاه ها و سیستم حمل 
و نقل، بخش واردات و قیمت گذاری خودرو  ضایعه دارد، اینکه 
مجبور می شویم قیمت بنزین و گازوئیل را سوبسیدی کرده و به 
حدی پایین بیاوریم که به مردم فشار وارد نشود، مشکل دارد، 
ــخت نمی گیرند و مصرف را  ــوخت مردم س زیرا با نرخ ارزان س
کنترل نمی کنند. طبق روش های استاندارد بین المللی در دنیای 
پیشرفته از جمله اروپا، ژاپن و امریکا و تمام کشورهای پیشرفته 
باید به قدری قیمت اتومبیل پایین باشد که دارنده خودرو زمانی 
ــت را  که خودرو به خرج و مصرف زیاد می افتد و محیط زیس
آلوده می کند، اتومیبل نو خریداری کند اما در این شرایط بنزین 
ــوی دیگر  ــد. در تمام دنیا اتومیبل ارزان و از س نباید ارزان باش
ــت و مصرف کننده  بنزین و خدمات و تعویض روغن گران اس
اتومبیل را در موارد اضطراری استفاده می کند، از سوی دیگر 
دولت وسایل نقلیه عمومی مثل مترو و قطار برقی بین شهری 
ــت و این درست عکس سیاست های ایران  ــعه داده اس را توس
در حوزه سوخت و خودرو است. وی گفت: ما واردات اتومبیل 
ــت حمایت از صنایع داخلی را اعمال  را ممنوع کرده  و سیاس
کرده ایم که خودروسازان هر خودرویی و با هر استاندارد بی ربط، 
ــازند و با قیمت  هر میزان مصرف و با ایجاد آلایندگی بالا بس
ــد و ما نیز حمایت کنیم، ما قیمت  ــه بازار عرضه کنن ــی ب بالای
اتومبیل را بر خلاف استاندارد بین المللی خیلی گران کرده ایم 
ــتاندارد و نو و با مصرف کمتر  و مردم نمی توانند خودروی اس
ــوی دیگر صنایع داخلی اجازه دادیم با  خریداری کنند و از س
استاندارد پایین و مصرف بالا تولید کنند و در بازار بفروشند در 
این شرایط قیمت بنزین را پایین نگاه داشته ایم و سوبسید هم 
ــت: ما در هر دو بخش عرضه و  ــینی اظهار داش می دهیم. حس
ــتیم، در بخش تقاضا خصوصا در بخش  تقاضا دچار ایراد هس
ــکال  قیمت گذاری  و حمایت از تولید داخل و خودرو دچار اش
ــود و نتوانیم در بخش عرضه پالایشگاه  ــتیم و اگر حل نش هس
ــم، اتومبیل ارزان و  ــات گازی را پالایش کنی ــازیم و میعان بس
ــکل  ــعه دهیم مش باکیفیت تولید کنیم و نه قطار و مترو را توس
سوخت به جاهای باریک تر می کشد و این تقصیر مردم نیست 
به دلیل سیاست های اشتباهی است که دولتمردان در بخش 

عرضه و تقاضا و قیمت گذاری داشته اند.

راهکار از بین بردن ناترازی های بنزین چیست؟

عدم راه اندازی پالایشگاه ها فاجعه آفرین است

ــرایطی که معضل   گروه مس�کن و انرژی-زهرا س�لیمانی: در ش
ناترازی برق و سایر حوزه های انرژی، طی سالهای اخیر به یک 
معضل جدی در اقتصاد و حوزه عمومی کشور بدل شده ؛ انرژی 
خورشیدی و سایر گونه های انرژی های تجدید پذیر راهکاری 
است که ایران بخش از طریق آن می تواند بخش قابل توجهی 
ــش دهد.  ضرورتی که بنا به دلایل  از ناترازی های برق را پوش
گوناگون از جمله انحصارچند شرکت خاص، عدم بسترسازی برای 
ورود بخش های خصوصی و مردمی، فقدان برنامه ریزی های 
راهبردی، تداخل وظایف نهادهای مختلف و...محقق نشده است. 
ایران در حال حاضر حدود یک هزار و ۱۸۶ مگاوات ظرفیت انرژی 
تجدیدپذیر در حال بهره برداری دارد که با توجه به ظرفیت های 
کشورمان و سهم کشورهای منطقه، عدد بسیار نازلی محسوب 
می شود.  در روزهایی که در برخی از ساعات روز خاموشی های 
آزار دهنده ای هم فعالان حوزه صنعتی و کشاورزی و هم حوزه 
خانگی را درگیر ساخته، کارشناسان اعلام می کنند دولت با سرمایه 
گذاری مناسب در حوزه  توسعه انرژی خورشیدی می تواند بخش 
قابل توجهی از نیازهای خانگی و صنعتی به برق را پوشش دهد. 
این در حالی است که بر اساس اعلام مرکز پژوهش های مجلس، 
بیش از ۸۰ درصد برق تولیدی کشور حرارتی و وابسته به سوخت 
ــتگی باعث شده تا بروز ناترازی گاز  ــت و این وابس گاز طبیعی اس
طبیعی منجر به ایجاد چالش در زمینه تأمین سوخت نیروگاه ها 
همچنین ناترازی در تولید برق و البته مشکلات زیست محیطی  
ــعه ایران باید ۱2هزار مگاوات  ــود.اما مطابق برنامه هفتم توس ش

تولید برق از طریق انرژی خورشیدی تولید کند.

سهم انرژی های تجدید پذیر در جهان و منطقه � 
ــه کشورهای هستند که  ــپانیا و فرانس آمریکا، ژاپن، انگلیس، اس
ــتفاده از انرژی تجدید پذیر  ــترین سهم اس ــطح جهان بیش در س
خورشیدی را به خود اختصاص داده اند. ۸۳ درصد از برق جدید 
آمریکا از طریق انرژی های خورشیدی تامین می شود. با توجه 
به اینکه دامنه وسیعی از مناطق ایران در حوزه مناطق خشک و 
بیابانی قرار دارد، استفاده از ظرفیت انرژی خورشیدی قادر است، 
ــش دهد. علی رغم این  ــور به برق را پوش ــی از نیازهای کش بخش
ظرفیت بالا اما سهم تامین انرژی ایران از نیروگاه های خورشیدی 
در مقایسه با کشورهای منطقه بسیار اندک است. طی سالهای 
ــتفاده از انرژی های  ــت اس اخیر  امارات متحده عربی رتبه نخس
ــته ای(را به خود اختصاص داده  ــیدی و هس تجدید پذیر)خورش
است. این کشور توانسته، برای نخستین  بار در تاریخ خود بیش 
ــق منابع تجدیدپذیر و  ــرژی را از طری ــاز ان ــد از کل نی از ۶۰ درص

ــال 2۰2۳-2۰2۴ تامین کند. به عبارتی در امارات از  پاک در س
ــدود ۸.۶ گیگاوات از کل انرژی موردنیاز، ۵.۵ گیگاوات  ــد ح تولی
از طریق نیروگاه های انرژی خورشیدی و هسته ای حاصل شده 
ــر،اردن و قطر جایگاه های بعدی در  ــس از امارات، مص ــت. پ اس
ــهم ایران از  این زمینه را به خود اختصاص داداند. اما هرچند س
ــطح منطقه اندک است)۴۵۰مگاوات(،  ــیدی در س انرژی خورش
اما ظرفیت های کشورمان برای سرمایه گذاری و تولید برق در 
ــت. میزان تابش خورشیدی در ایران بین  ــیار بالاس این حوزه بس
۱۸۰۰ تا 22۰۰ کیلووات ساعت بر مترمربع در سال تخمین زده 
شده است که البته بالاتر از میزان میانگین جهانی است. در ایران 
به طور میانگین سالیانه بیش از 2۸۰ روز آفتابی گزارش شده است 

که بسیار قابل توجه است.
ــهم نیروگاه های  ــهای مجلس س ــاس اعلام مرکز پژوهش بر اس
خورشیدی در ابتدای سال ۱۴۰2 به این سو، بیش از ۴۵۰ مگاوات 
بوده است که سهم ۵۳درصدی از ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر 

را به خود اختصاص داده است. 

برای افزایش سهم انرژی های خورشیدی چه باید  � 
کرد؟

ــو با تجارت در  ــناس حوزه برق در گفتگ ــی کارش ــین افضل حس
ــور از انرژی  ــهم تولید برق کش خصوص راهکارهای افزایش س

خورشیدی می گوید:» برای حصول موفقیت در این بخش، دولت 
ــتین مورد تامین  باید چند فاکتور مهم را مد نظر قرار دهد. نخس
مالی پروژه های مرتبط خورشیدی است. در برنامه هفتم تکالیفی 
ــیدی در نظر گرفته شده  ــهم انرژی های خورش برای افزایش س
ــفاف  ــت، اما هنوز ردیف های مالی این تکالیف به صورت ش اس
اعلام نشده است. هرچند سرمایه گذارانی ممکن است وارد این 
ــرمایه گذاران بخش خصوصی به اندازه  ــوند، اما تعداد س حوزه ش
ای نیست که بتواند همه نیازها و ظرفیت های کشور را پوشش 
ــرمایه خارجی را فراهم کند، یا  دهد. دولت یا باید زمینه جذب س
ــرمایه گذاری در این بخش ورود کند یا زمینه و  ــا به س خود راس
ــویقی را فراهم کند تا مردم و بخش خصوصی در  ــترهای تش بس

این زمینه سرمایه گذاری کنند.«
او در بیان راهکارهای ایجاد این بسترهای تشویقی برای بخش 
های مردمی و خصوصی  می گوید:» یک بحث مهم، تخصیص 
زمین مناسب برای پنل ها و نیروگاه های خورشیدی است.زمین 
های مورد نیاز این حوزه هم زمین های بایر و غیر قابل کشاورزی 
است. در ایران که آب به اندازه کافی وجود ندارد و برای مقدار آبی 
هم که وجود دارد، نیروگاه های برق- آبی تخصیص داده است. اما 
در بخش خورشیدی ایران ظرفیت بالایی دارد و زمین های بایر 
بسیاری هم وجود دارد. نیروگاه های مناسب برای نیروگاه های 
خورشیدی زمین های استان های جنوبی، شرقی، غربی و اکثر 

مناطق کشورمان به جز مناطق شمالی است.این زمین ها بایدبا 
شرایط مطلوب به بخش خصوصی تخصیص داده شوند.«

افضلی همچنین با تاکید بر اینکه یکی از معضلات اصلی برای 
توسعه نیروگاه های خورشیدی، شکل گیری نوعی انحصار است 
ــیدی در ایران به ۳الی  ــعه نیروگاه های خورش می گوید:» توس
ــت. این شرکت ها هم مطابق  ــده اس ــرکت بزرگ واگذار ش ۴ش
ــته اند، ظرفیت ایجاد کنند بنابراین  ــور نتوانس ظرفیت های کش
ایران در این بخش از برنامه توسعه اش عقب افتاده است. برای 
پویایی و جهش در این بخش باید زمینه ورود بخش خصوصی 
و مردمی در احداث نیروگاه های خورشیدی فراهم شود. سیستم 
بانکی کشور هم باید به این بخش تسهیلات لازم را اعطا کند. 
۷۰الی ۸۰ درصد منابع لازم باید از طریق بانکی و 2۰الی ۳۰درصد 

توسط آورده بخش خصوصی تامین شود.«
ــدار می دهد:»  ــناس صنعت برق در ادامه به دولت هش این کارش
ــالهای بعد با افزایش مصرف قابل توجه برق مواجه  ایران در س
ــال حدود  ــود. اگر امس ــعابات تازه فروخته می ش خواهد بود. انش
ــال آینده این ناترازی  ۱۸هزار مگاوات کمبود برق وجود دارد، س
به 2۶هزار مگاوات می رسد. از همین امروز برای برای افزایش 
ــیدی برنامه ریزی و تمرکز  تولید برق از طریق پنل های خورش
ــهیلات لازم را تخصیص دهد، مجوزهای  ــود. اگر دولت تس ش
لازم را اعطا کند و محدودیت ها و معذوریت های برخی دستگاه 
ــش دهد، توفیق قابل توجهی  ــد منابع طبیعی و...را کاه ــا مانن ه

شکل می گیرد.«
ــش تجارت درباره اینکه چرا حداقل در  ــخ به پرس افضلی در پاس
ــتفاده  ــیدی اس بخش تامین برق  خانگی از ظرفیت انرژی خورش
ــیاری از کشورهای جهان بام  ــود؟می گوید» امروز در بس نمی ش
ــقف  های مجتمع های خانگی و حتی پارکینگ ها را به جای س
ــیدی استفاده شود.  ــیروانی و حلب زدن و...از پنل های خورش ش
در استانی مانند ماندران از این رویکرد استفاده می شود و انرژی 
ــود. اگر این کار در تمام  قابل توجهی برای خانه ها تامین می ش
استان های کشور نهادینه شود و جزو پیوست های ساخت خانه 
و مجتمع های مسکونی در آید. بخش مناسبی از نیازهای انرژی 
خانگی تامین می شود.« او ادامه داد:» برای این منظور لازم است،  
دولت جدای از وادرات یا ساخت پنل های خورشیدی، تکنولوژی 
و دانش این تکنیک را هم وارد کند. اگر دانش فنی و تکنولوژی 
این پنل ها و مکانیسم آنها وارد شود  با وجود مواد اولیه مورد نیاز 
در کشور، می توان پنل ها را در داخل کشور ساخت. مردم حتی 
می توانند مازاد تولید برق خورشیدی خود را به دولت فروخته و 

برای خود درآمدزایی کنند.«  

»تجارت« گزارش می دهد

چالش های تولید برق خورشیدی در کشور

ما واردات اتومبیل را ممنوع کرده  و سیاست حمایت از 
صنایع داخلی را اعمال کرده ایم که خودروسازان هر 

خودرویی و با هر استاندارد بی ربط، هر میزان مصرف و با 
ایجاد آلایندگی بالا بسازند و با قیمت بالایی به بازار عرضه 

کنند و ما نیز حمایت کنیم، ما قیمت اتومبیل را بر خلاف 
استاندارد بین المللی خیلی گران کرده ایم و مردم نمی توانند 
خودروی استاندارد و نو و با مصرف کمتر خریداری کنند و 

از سوی دیگر صنایع داخلی اجازه دادیم با استاندارد پایین 
و مصرف بالا تولید کنند و در بازار بفروشند در این شرایط 
قیمت بنزین را پایین نگاه داشته ایم و سوبسید هم می دهیم


